
/-\.

,-\

’ _,—4. » fi§-_‘,
_ _ Estado do Cearé 7_

GOVERNO MUNICIPAL DE BARREIRA 4 r '
PREEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA V 5595'

,4

TERMO DE REVOGAQII-'\O DE PROCEDIMENTO LICITATORIO

PREGAO ELETRONICO N°. 2901.01I21-PE (SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS - SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 00012801121

OBJETO: 0 REGISTRO DE PREQOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAQOES DE PRESTAQAO DE SERVIQOS DE LOCAQOES DE VEICULOS
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS no
MUNICIPIO DE BARREIRAICE, CONFORME ESPECIFICAQOES E QUANTIDADES
ESTABELECIDAS N0 EDITAL E ANEXO.

Os Gestores Publicos Municipais de Barreira, ao final subscritos, no uso das
prerrogativas que lhe sao conferidas pela Lei Orgénica Municipal, e, ainda, em conformidade
com as disposigoes contldas no Art. 38, inclso IX, Art. 49, e Art. 109, “c”, todos da Lei Federal
n°. 8.666/93, c/c a Sumula 473 do STF e com embasamento no Subitem 35.1 do Edital n.
2901.01/21-PE, e

CONSIDERANDO ser necessario a reanélise das planilhas de quantitativos de
velculos com 0 gerenciamento da frota para readequagéo as reais necessidades das
secretarias municipais interessadas;

CONSIDERANDO que a revogagéo de licitagoes utilizando-se do juizo de
discricionariedade, levando em consideragao a conveniéncia do orgao licitante em relagéo ao
interesse publico, é medida perfeitamente legal, consoante doutrina e jurisprudéncia sobre o
assunto. Conforme ensina Margal Justen Filho2, in verbis: "A revogagéo do ato administrativo
funda-se em juizo que apura a conveniéncia do ato relativamente ao interesse pdblico. No
exercicio de competéncia discricionaria, a Administragao desfaz seu ato anterior para reputa-
lo incompativel com 0 interesse publico. (. ..). Apos praticar o ato, a Administragéo verifica que
0 interesse pdblico poderia ser melhor satisfeito por outra via. Promoveré, entéo, o
desfazimento do ato anterior’.

CONSIDERANDO que, verificado que o interesse publlco podera ser satisfeito de
uma forma melhor, incumbe ao orgéo licitante revogar a licitaoéo, com 0 objetivo de sanar as
incorregoes apresentadas, para promové-la de uma forma que atenda melhor inclusive os
interesses das possiveis empresas interessadas. 1 A ADMINISTRAOAO PODE ANULAR
SEUS PROPRIOS ATOS, QUANDO EIVADOS DE VICIOS QUE OS TORNAM ILEGAIS,
PORQUE DELES NAO SE ORIGINAM DIREITOS; OU REVOGA-LOS, POR MOTIVO DE
CONVENIENCIA OU OPORTUNIDADE, RESPEITADOS OS DIREITOS ADQUIRIDOS, E
RESSALVADA, EM TODOS OS CASOS, A APRECIAQAO JUDICIAL. 2 In Comentarios a Lei
das Licitagoes e Contratos Administrativos, 9" ed., Séo Paulo, Dialética, 2002, p. 438’.

CONSIDERANDO que 0 Superior Tribunal de Justiga proferiu acordao em que
adota entendimento da possibilidade de revogagao das licitagoes, por raz6es de conveniéncia

RUA LUCIO TORRES, 622 CENTRO - BARREIRA - cm



/1

/-

1 ‘E . '. "I"; Estado do Cearé _K/_‘
I ‘ ' GOVERNO MUNICIPAL DE BARREIRA ‘

PREEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA % Q, 9:,“
t. Q‘5 -If .2‘IE

e oportunidade, mesmo apos a adjudicaoao e homologaoéo do certame. Vejamosz RECURSO
ORDINARIO EM MANDADO DE SEGURANOA. ADMINISTRATIVO. LICITAQAO.
ANULAQAO. RECURSO PROVIDO. 1. A llcitaoéo, como qualquer outro procedimento
adminlstrativo, é suscetivel de anulagao, em caso de ilegalidade, e revogaoéo, por
conveniéncia e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93 e das Sumulas 346 e
473/STF. Mesmo apos a homologagéo ou a adjudicagéo da licitaoéo, a Administragéo Publica
esta autorizada a anular o procedimento Iicitatorio, verificada a ocorréncia de alguma
ilegalidade, e a revoga-Io, no émbito de seu poder discricionério, por razoes de interesse
publico superveniente. Nesse sentidoz MS 12.047/DF, 1’ Segzéo, Rel. Min. Eliana Calmon, DJ
de 16.4.2007; RMS 1.717/PR, 2*‘ Turma, Rel. Min. Hélio Mosimann, DJ de
14.12.1992.(RECURSO EM MANDADO DE SEGURANQA N° 28.927 - RS (2009/OO34015-
3));

CONSIDERANDO que a Sumula 473 do Supremo Tribunal Federal, garante a
possibilidade da administraoéo publica rever seus proprios atos: Sdmu/a STF n°. 473. “A
Administragéo pode anular seus proprios atos quando eivados de vicios que os tornam ilegais,
porque deles nao se originam direitos; ou revoga-Ios, por motivo de conveniéncia e
oportunidade, respeitando os direitos adquiridos e ressa/vada, em todos os casos, a
apreciagéo judicial".

CONSIDERANDO, por fim, a inexisténcia de contrato firmado entre o Municlpio
de Barreira e propensas Contratadas, oaracterizando nao haver prejuizos financeiros para
nenhuma das partes,

RESOLVEM, por razoes de conveniéncia e oportunidade e verificado que o
interesse publico podera ser satisfeito de uma forma mais adequada, REVOGAR a Iicitaoéo
PREGAO ELETRONICO tombado sob n°. 2901.01I21-PE.

Por fim, com fulcro no art. 49, § 3° da Lei 8.666/93 clc art. 109, I, "c", dé-se ciéncia
aos licitantes da revogagéo da presente lioitagéo, para que, querendo, exergam a ampla
defesa e o contraditorio, no prazo de 05 (cinco) dias uteis.

Barreira/CE, em O8 de maroo de 2021.

 HANTE DE §lV:EIRI1‘-<)\
ORDENADO DE DESPESAS

MARIA DO SO LIPE DA SILVA
ORDENAD RA D D SPESAS

JOSE WELLINGT ES ARAUJO
ORDENADOR DE DESPESAS

RUA LUCIO TORRES, 622 CENTRO — BARREIRA —- CE



"v

F

0- \wI‘-

/\.

 

6.‘ Estado do Cearé
GOVERNO MUNICIPAL DE BARREIRA

PREEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA

£7441 WE w@.»~i.RL S AL TO S R O
ORDENADOR DE DESPESAS

./ANT ~ or 1'-=1‘~m‘é~=
ORDEN OR EDESPESAS

aé/1.24; $2.2.
W SLLE FERNANDES ARAUJO

ORDENADOR DE DESPESAS

HUMBERT% JULIAO‘DE FREITAS
ORDENADOR DE DESPESAS

RUA LUCIO TORRES, 622 CENTRO - BARREIRA - CE

I /~. _
,.

\

.. 2:9-%
~...__-»/'


